29 140 Diário da República, 2.a série — N.o 194 — 9 de Outubro de 2007

de Governador Valadares, República Federativa do Brasil, de nacio-
nalidade brasileira, nascida em 28 de Março de 1965, a qual poderá
gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o dis-
posto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

27 de Setembro de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 19 227/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 23 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Maria Tavares, natural de São Nicolau
Tolentino, República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana,
nascida em 23 de Março de 1937, a qual poderá gozar os direitos
e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

27 de Setembro de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 19 228/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 23 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Conceição Antónia Rodrigues da
Costa, natural de Conceição, República Democrática de São Tomé
e Príncipe, de nacionalidade cabo-verdiana, nascida em 21 de Setem-
bro de 1965, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

27 de Setembro de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral da Administração da Justiça

Aviso n.o 19 229/2007

Ao abrigo do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 35.o do Código
do Procedimento Administrativo e no uso da competência que me
foi delegada pela Comissão de Apreciação e Controlo da Actividade
de Administradores da Insolvência, por deliberação publicada no Diá-
rio da República, 2.a série, n.o 129, de 7 de Julho de 2005, faço público
que, relativamente às listas dos administradores de insolvência publi-
cadas no Diário da República, 2.a série, n.o 162, de 23 de Agosto
de 2007, fiz anotar os cancelamentos referentes a:

António José de Oliveira Couto.
Francisco de Almeida Sousa Guedes.
António Manuel Henriques Amaral.
João Carlos Cardoso Gonçalo.

18 de Setembro de 2007. — O Presidente da Comissão de Apre-
ciação e Controlo da Actividade dos Administradores da Insolvência,
João Augusto de Moura Ribeiro Coelho.

Direcção-Geral dos Serviços Prisionais

Despacho (extracto) n.o 23 196/2007

Por despacho de 16 de Julho de 2007 do Ministro da Justiça, foi
o licenciado António Manuel Conceição Loureiro, assessor, designado
pelo período de três anos, para o exercício de funções de direcção
do Estabelecimento Prisional Regional de Torres Novas. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Agosto de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 23 197/2007

Por despacho de 16 de Julho de 2007 do Ministro da Justiça, foi
o licenciado José Luís Messias Pereira, chefe do Corpo da Guarda
Prisional, designado, pelo período de três anos, para o exercício de
funções de direcção do Estabelecimento Prisional Regional de Évora.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Agosto de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 23 198/2007

Por meu despacho de 20 de Julho de 2007, no uso de competência
delegada, são reclassificados os chefes de repartição do quadro de
pessoal dos serviços centrais e externos desta Direcção-Geral na cate-
goria de técnico superior de 1.a classe, da carreira técnica superior,
nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 18.o do Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, republicado pela Lei n.o 44/99,
de 11 de Junho, com efeitos a 1 de Maio de 2007:

Ana Bela Fernandes Lopes Reinas Caldeira.
Ana Maria Viana Dias.
António José Carlos Silva Veríssimo.
Arlete Gomes Leitão.
Armanda Aurora Céu Gonçalves.
Artur Luís Fernandes Jacinto.
Delmiro Camarão Zeferino.
Fernando Correia Mendes.
Florinda Duarte Silva.
Florinda Maria Pereira Fernandes Portela Zeferino.
Jaime João Silva Branco Santos.
João Pedro Martins Ferreira.
Júlio Nélson Diniz.
Luís Maurício Madruga Carvalho.
Maria Alcina Rodrigues Mota.
Maria Amélia Moreira Santos Ribeiro.
Maria Antonieta Monteiro Correia.
Maria Conceição Araújo Carvalho Vidal Pinto.
Maria Conceição Nascimento Monteiro Farinha.
Maria Eduarda Ventura Roussado Simões Urmal.
Maria Fátima Garcês Reis.
Maria Fátima Lampreia Ramos da Graça Venes.
Maria Francelina Coelho Barros Marinho.
Maria Gorete Mendonça Escórcio Correia.
Maria Guilhermina Martins dos Santos Carvalho Martins.
Maria Helena Cruz Gião Menezes.
Maria Leonor Estêvão da Cruz.
Maria Luísa Guerra Peixoto Silva Rocha.
Maria Luísa Oliveira Miranda Pereira Machado Vaz.
Maria Lurdes Martins Tavares Santos.
Maria Manuela Pires Martins Conceição.
Maria Otília Lemos Ferreira Silva Carvalho.
Maria Rosário Duarte Martinho.
Maria Santos Anes.
Maria Sofia Conceição Carreira.
Olga Maria Ribeiro Vital Malheiro Marques.
Regina Maria Branco Sá Ruivo Monteiro.
Sílvia Cristina André Pereira.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Agosto de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 23 199/2007

Em cumprimento do n.o 2 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 125/2007,
de 27 de Abril, designo o subdirector-geral, licenciado João Manuel
Couto Guimas, como meu substituto legal durante o período de 14
a 31 de Agosto de 2007.

13 de Agosto de 2007. — O Director-Geral, Rui Sá Gomes.

Despacho (extracto) n.o 23 200/2007

Por despacho de 28 de Agosto de 2007 do Ministro da Justiça,
foi o licenciado José António Lemos da Silva, administrador prisional
de 2.o grau, designado, pelo período de três anos, para o exercício
de funções de direcção dos Estabelecimento Prisionais, Central e
Regional de Coimbra, com efeitos a 1 de Setembro de 2007 (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Setembro de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 23 201/2007

Por despacho de 28 de Agosto de 2007 do Ministro da Justiça,
foi o licenciado Artur Manuel Fernandes Ceia, técnico superior prin-
cipal, designado, pelo período de três anos, para o exercício de funções
de direcção do Estabelecimento Prisional de Pinheiro da Cruz, com
efeitos a 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

3 de Setembro de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.